
COMUNE DI MONTIERI
Provincia di Grosseto

COPIA

SETTORE TECNICO – Servizio LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione n.   82 Del   18/03/2011

OGGETTO:  Conferimento incarico professionale per la redazione del progetto, la direzione, la
contabilità  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione dei lavori di rifacimento della pavimentazione e dei sottoservizi di Via
IV Novembre  nella  frazione  di  Gerfalco.  Dott.  Ing.  Lorenzo  Corsini  di  Massa
Marittima (GR).

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  

� per 15 giorni consecutivi fino al _________________ 

�  solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi della legge n. 675/96. 

IL RESOPONSABILE DEL SERVIZIO
            F.to Cherubini Riccardo

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trasmessa ai seguenti Servizi:

� Segretario Generale

� Affari generali 

� Finanziario 

� Tecnico  Lavori Pubblici 

� Tecnico Urbanistica 

� Tecnico Ambiente

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n.12 del 11.07.2010 con cui il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50, comma
10, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato nominato a far data dal 03.08.2010 Responsabile del Servizio LL.PP. e
Manutenzioni;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
PREMESSO che:

• questa amministrazione intende provvedere alla realizzazione di un intervento di riqualificazione di
un tratto della pubblica via IV Novembre nella frazione di Gerfalco consistente nel rifacimento di una
nuova pavimentazione e dei sottoservizi;

• il suddetto intervento di è previsto – per un importo complessivo di €. 150.000,00 – all'interno del
Programma  delle  opere  pubbliche  annuale  2011  e  triennale  2011/2013 adottato  con  la
Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.10.2010 ed è finanziato con fondi propri  del
Comune di Montieri appositamente stanziati al cap. 2296 del bilancio finanziario per l'anno 2010;

• i lavori che si intendono eseguire sono illustrati nello studio di fattibilità redatto dal sottoscritto Dott.
Arch. Riccardo Cherubini nel novembre 2010 e depositato presso l'Ufficio Tecnico Comunale;  
RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla progettazione dei lavori, nonché alla successiva

direzione tecnica, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori stessi;

DATO  ATTO  che,  a  causa  di  carenza  in  organico  di  personale  tecnico,  il  Servizio  LL.PP.  e
Manutenzioni non è in grado di procedere con il proprio personale all'espletamento delle suddette prestazioni
professionali rispettando i tempi della programmazione dei lavori e che quindi ricorrono le condizioni di cui
all’art. 90, comma 6, del D.Lvo 12 Aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO pertanto necessario affidare l'attività di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,
nonché la relativa direzione tecnica, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei  lavori  in  parola ad un professionista esterno, in  conformità  a  quanto previsto  dal  sopra
richiamato art. 90, comma 6, del D.Lvo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 79, comma 4, del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti
del  Comune di  Montieri,  approvato con D.C.C. n.  22 del 29.06.2005 e modificato con D.C.C. n.  47 del
31.08.2006, è possibile procedere all'affidamento diretto degli incarichi per la fornitura di servizi di importo
inferiore ad € 20.000,00;  

VISTO  lo  studio  di  fattibilità  dei  lavori  in  oggetto  redatto  dal  sottoscritto  Dott.  Arch.  Riccardo
Cherubini;

CONSIDERATO che – come indicato nello schema di parcella professionale calcolata ai sensi del D.M.
4 aprile  2001 e s.m.i.  che si  allega alla presente – l'importo  complessivo delle  prestazioni  da eseguire
ammonta ad €. 16.017,32 e quindi inferiore alla soglia per l'affidamento diretto sopra detto;

ATTESO che – al  fine di  individuare un soggetto idoneo esterno all'amministrazione cui  affidare
l'incarico professionale in questione – si è ritenuto opportuno effettuare una procedura in economia ai sensi
del combinato disposto degli art. 125 D.Lgs. 163/2006, art. 75 e 79 Titolo VI del vigente regolamento per la
disciplina  dei  contratti  del  Comune di  Montieri,  mediante  richiesta  di  un  preventivo  di  spesa  ad  alcuni
professionisti di fiducia che in passato hanno prestato servizi analoghi per conto del Comune di Montieri e/o
della Comunità Montana “Colline Metallifere”;

VISTA la nota prot. 5698 del 16.12.2010 con la quale i seguenti professionisti sono stati invitati a
presentare un'offerta relativa all'esecuzione di una prestazione professionale consistente nella progettazione,
direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori
di  rifacimento della  pavimentazione e dei  sottoservizi  di  un tratto  di  Via IV Novembre nella  frazione di
Gerfalco come precisato nello  studio  di  fattibilità  dei  lavori  redatto  dal  sottoscritto  Dott.  Arch.  Riccardo
Cherubini:

• Dott. Arch. Arnaldo Belcastro con studio in Via Bolognese n. 140 a Firenze;
• Dott. Ing. Florio Faccendi con studio in P.zza Dante Alighieri n. 2 a Roccastrada (GR);
• Dott. Arch. Andrea Pistolesi con studio in Via N. Pratelli n. 4 a Follonica (GR);
• Dott. Ing. Lorenzo Corsini con studio in P.zza Cavour n. 14 a Massa Marittima (GR);
• Dott. Ing. Fabiano Baglioni con studio in Via Aurelia Nord n. 100 a Grosseto;
• Dott. Arch. Dario Manichetti con studio in Via G.M. Tirreni n. 32 a Livorno;

VISTO il  verbale  di  gara  in  data  18.01.2011,  allegato  al  presente  atto  come parte  integrante  e
sostanziale, da cui si rileva che l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché la

2



direzione lavori, la contabilità ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
ove necessario, dei lavori  de quo è stato provvisoriamente aggiudicato al Dott. Ing. Lorenzo Corsini socio
dello Studio Associato INGEO di Massa Marittima, il quale ha offerto un ribasso sull'importo a base d'asta
pari al 81,02% e quindi un onorario di €. 3.040,09;

RITENUTO di  poter  procedere  all'approvazione del  suddetto  verbale  di  gara  ed all’aggiudicazione
dell'incarico  di  progettazione  in  questione  in  favore  del  Dott.  Ing.  Lorenzo  Corsini  avendo  verificato  il
possesso  da  parte  del  professionista  incaricato dei  necessari  requisiti  morali  e  previdenziali  (casellario
giudiziale, carichi pendenti e attestazione di regolarità contributiva);

ACCERTATO che l'onere necessario per far fronte alla spesa sottesa all'incarico affidato – pari ad €.
3.794,03 (comprensivi di oneri previdenziali ed IVA di legge ) – può essere imputato cap. 2296 del bilancio
finanziario per l'anno 2010;

VISTO  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  e  ritenuto  lo  stesso  meritevole  di
approvazione;

RILEVATO che l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10, comma 1, del D.Lgs.
n. 163/2006, e successive modifiche ed integrazioni ed all’art. 7 del D.P.R. n. 554/1999 e s.m. ed i., dei lavori
di cui al punto 1, per la durata del suo incarico presso il Comune di Montieri, è conferito al Responsabile del
settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTA la Determinazione n. 1/2006 del 19/01/2006 dell’Autorità per la vigilanza sui lavori  pubblici
avente per oggetto “Affidamento dei servizi di ingegneria di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro”;

VISTA la Determinazione n. 4/2007 del 29/03/2007 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori servizi e forniture;

VISTA la Deliberazione n. 27 dell'08/04/2009 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori
servizi e forniture;

VISTI, altresì:

• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il vigente regolamento comunale di contabilità;

• l’art. 183 comma 9 del D. L.vo 18 Agosto 2000, n° 267;

• il D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, e s.m. e i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

• la Deliberazione C.C. n. 26 del 25.06.2010 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione
per il corrente anno 2010;

• ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli
Enti Locali;

D E T E R M I N A

1) di  approvare,  come  approva,  il  verbale  in  data  18.01.2011,  allegato  al  presente  atto  come  parte
integrante  e  sostanziale,  relativo  alla  gara  per  il  conferimento  dell' incarico  per  la  progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché la direzione lavori, la contabilità ed il coordinamento per la
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  ove  necessario,  dei  lavori  pubblici  in  premessa
richiamati;

2) di aggiudicare, pertanto, al Dott. Ing. Lorenzo Corsini con studio in P.zza Cavour n. 14 a Massa Marittima
(GR) l’incarico per la prestazione indicata al precedente punto 1 in ragione del maggior ribasso proposto
in sede di gara pari al 81,02% e quindi per un onorario di €. 3.040,09 oltre ad IVA ed oneri previdenziali
di legge per complessivi €. 3.794,03;

3) di impegnare la somma complessiva di  €.  3.794,03 a favore del  Dott. Ing. Lorenzo Corsini socio dello
Studio  Associato  INGEO  con  sede  in  p.zza  Cavour  n.  14  a  Massa  Marittima  (GR),  P.IVA  e  CF.
01472670536 imputando la spesa al cap. 2296 del bilancio finanziario per l'anno 2010;

3



4) di approvare lo schema di convenzione regolante l'incarico  de quo allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale da tradurre in atto formale dopo che la presente sarà divenuta esecutiva, per
disciplinare in ogni suo aspetto lo svolgimento dell'incarico stesso;

5) di  precisare  che  il  sottoscritto  provvederà  alla  stipulazione  della  convenzione  per  il  conferimento
dell'incarico di progettazione in questione per conto del Comune, subordinatamente alla presentazione di
una dichiarazione rilasciata  da  una compagnia  di  assicurazione contenente  l'impegno a rilasciare  la
polizza assicurativa di cui all'art. 111 d.lgs 163/06;

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile e per la conseguente registrazione sul registro generale delle determinazioni
e, successivamente, all’ufficio ragioneria ed al servizio lavori pubblici per gli adempimenti di reciproca
spettanza, nonché all’albo pretorio per la sua affissione per la durata di 15 giorni, per fini ricognitivi in
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                  f.to  Cherubini Riccardo

4



Determinazione n°  82 del 18/03/2011

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

* * *

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico
sull’ordinamento degli enti locali”

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n.38/2005

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno  è  stato  registrato  con  il  n  ......//........  del  .....//............  al  capitolo  indicato  dal
responsabile del servizio.

Data 18/03/2011, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                   F.to  Stefania Muzzi

Determinazione dirigenziale   N.   82      del  18/03/2011

   
La presente copia – composta da n. 5 pagine, di cui una di frontespizio e questa pagina di attestazione,

riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art. 6-quater della legge n. 80/91 e

dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93,

È CONFORME ALL’ORIGINALE

per uso amministrativo interno e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri uffici pubblici.

L’originale,  sottoscritto  dal  Responsabile  competente  per  materia,  è  conservato  presso  l’Ufficio

Segreteria-Affari Generali, sotto la responsabilità del Responsabile di tale ufficio.

5


	COPIA
	Determinazione

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________ 
	IL RESOPONSABILE DEL SERVIZIO
	F.to Cherubini Riccardo
	D E T E R M I N A
	
	Determinazione n° 82 del 18/03/2011

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE


